será regido pelas cláusulas e condições que se seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 

1. O presente instrumento contratual tem por objeto o aditamento do Contrato de Gestão nº 001/2023- 

SEMAS/PA, no que tange: 

1.1. A supressão no valor de R$ 243.045,20 (duzentos e quarenta e três mil, quarenta e cinco reais 

e vinte centavos) proveniente das reduções de despesas que compõem as ações nos eixos I, II, III e 

IV, conforme Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de Desembolso (Anexo I), alterando o 

valor global de R$ 19.251.744,98 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e 

quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos) para R$ 19.008.699,78 (dezenove milhões, oito 

mil, seiscentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos); 

Ações Rubrica Descrição da despesa
 Valor Contratado 

até o 3° T.A. 

Supressão/ 

Acréscimo

Novo Valor 

total

Contratação de fábrica de 

software PARA Desenvolvimento 

e melhorias de soluções de 

software

[...]

Eixo 2  - Avanços em Segurança, Infraestrutura, Logística e Serviços para Desenvolvimento tecnológico

Total por Eixo

Eixo 3 - Inovação tecnológica em projetos de gestão ambiental (processos de licenciamento, monitoramento ambiental, regularização e 

Total por Eixo

1.2. Acréscimo de R$ 3.488.580,63 (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quinhentos e 

oitenta reais e sessenta e três centavos) em ações no eixo II para modernização tecnológica, com a 

inclusão de ações para atender os Termos de Conversão de Multa, celebrados com a empresa JBS, n° 

671/2024, 672/2024 e 670/2024; e os Termos de Conversão de Multa, celebrados com a empresa 

Bertuol Ind. de Fertilizantes, n° 855/2024 e 856/2024, conforme Plano de Aplicação dos Recursos e 

Cronograma de Desembolso (Anexo I). Deste modo, o contrato passará de R$ 19.008.699,78 

(dezenove milhões, oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos) para R$ 

22.497.280,41 (vinte e dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta reais e 

quarenta e um centavos); 

a) Termos de Conversão de Multa n° 671/2024, 672/2024 e 670/2024. 

Ações Rubrica Descrição da despesa  Novo Valor total 

Serviço de Terceiros Pessoa 

Jurídica

Serviços e/ou licenças de software necessários para aumento da

[...]

Bolsa de Estímulo à Inovação Bolsas de inovação pra gestão da inovação               25.000,00 

3.088.580,63 

TC - Conversão de 

Multa JBS (TC 

671/2024, 672/2024 

e 670/2024)

b) Termos de Conversão de Multa n° 855/2024 e 856/2024. 

1.3. Acréscimo de R$ 10.280.329,24 (dez milhões, duzentos e oitenta mil, trezentos e vinte e nove reais 

e vinte e quatro centavos) referente a contemplação de ações no segundo ano no Contrato de Gestão, 

sendo Eixo 1 - Avanços em Transparência, Eficiência dos processos e Serviços tecnológicos de apoio 

à gestão ambiental; Eixo 2 - Avanços em Segurança, Infraestrutura, Logística e Serviços para